quatrième espace venait flanquer la tour, cette fois-ci à l’ouest en empiétant sur la nef. La 

Vita Angilberti d’Anscher264 évoque, au rez-de-chaussée, un espace surélevé, appelé thronus 

Richarii, dédié à saint Riquier avec son autel et sa sépulture (fig.20)265. Hariulf, quant à lui, 

précise que c’est au niveau de la tour Saint-Riquier que se trouve le tombeau du saint 

éponyme avec à sa tête un autel dédié à saint Pierre266 et à ses pieds un autel à sa gloire, 

également indiqué dans lieu plus élevé267, ce qui nous fait inévitablement penser à un chœur 

(fig.16). En confrontant la Vita Angilberti d’Anscher268, l’Institutio d’Angilbert269 et 

l’inventaire des biens de l’abbaye de 831270, il semblerait que ce chœur  ait été 

compartimenté d’est en ouest en trois parties, au moyen de ce qui ressemble fortement à 

des chancels à arcades « trabes […] sustantentes arcus ». L’espace dédié à saint Riquier271, où se 

264 AS, Vita Angilberti, p.127 : « tertius autem chorus decantabat in orientali parte basilicae, quae 
dicitur Thronus Sancti Richarii, eo quod altare ipsius  Sancti in loco editiori ibidem mira 
honorificentia sit excultum, et ejus sepulcrum juxta positum sit.» 
265 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, Appendice VI, p.297 : « In vigilia cenȩ Domini omne 
officium in aecclesia Sanctȩ Dei Genetricis Mariae et omnium apostolorum celebretur. In 
Parasceve vero vigiliȩ in tribus choris impleantur ; quorum sit unus fratrum coram altare ipsius 
Sancte Crucis, alius puerorum in throno Sancti Richarii ab occidente, tertius vero infra buticum, 
hinc et inde, sicut jam supra scriptum est. » 
266 Ibid., I, Chapitre XXIII, p.36-37 :  « Sepultus est ergo Christi amicus et gloriosus confessor 
Richarius in ecclesia sua, quam sub honore nostrae dominae, sanctae Dei matris, Mariae dudum 
aedificaverat, VII idus Octobris: in quo loco a parte capitis ejus beati Petri Apostolorum primatis 
nunc altare habetur. » 
267 Ibid., II, Chapitre VII, p.54 :  «  illa autem quae ad orientem vergit, prope locum sita est quo 
sanctus Richarius sepulturam habuit. Sepultura vero ipsa ita posita est, ut a parte pedum ipsius 
sancti altare sit in loco editiori, et a parte capitis sancti Petri apostoli ara persistat. Turris ergo 
orientalis cum cancello et butico sancto Richario dicata est…» 
268 AS, Vita Angilberti, chapitre VIII, p.127 : « Tertius autem chorus decantabat in orientali parte 
basilicae quae dicitur Thronus sancti Richarii, eo quod altare ipsius sancti in loco editiori ibidem 
mira honorificentia sit exultum (sic) et eius sepulcrum iuxta positum sit. » 
269 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, Chapitre X, p.68 : « columnȩ coram altare sancti 
Richarii auro et argento parate VI, trabes minores cum arcubus suis argento paratȩ III ». 
270 Ibid., III, Chapitre III, p.87 : « paries ad caput sancti Richarii, et duo ostiola parva ex argento et 
auro gemmisque fabricata ; ad pedes ipsius ostiola VI, ex argento auroque parata. Sunt et alia IV, 
similiter parata. Ante altare ejusdem sancti stant columnae VI  magnae ex cupro argento et auro 
paratae, sustentantes trabem, unam similiter cupream argenta auroque paratam. Sunt et aliae 
trabes minores tres ex cupro, argento, auroque paratae in circuitu altaris vel chori, sustentantes 
arcus XVII, ex cupro, argento, auroque fabricatos; inter quos stant imagines bestiarum, avium, 
hominumque VII, ex aere circuli ad signa pendentes argentei V, reliqui ex aurichalco. » 
271 Ibid., Appendice VI, p.297 : « In Parasceve vero vigiliȩ in tribus choris impleantur; quorum sit 
unus fratrum coram altare ipsius Sancte Crucis, alius puerorum in throno Sancti Richarii ab 
occidente. » 
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trouvaient l’autel dédié au saint ainsi que des châsses mineures contenant des reliques et